EDITAL COMPLEMENTAR Nº 17 AO EDITAL Nº 001/2023 - PROEG/DEAD

PERÍODOS LETIVOS

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas

atribuições legais e considerando o Decreto nº 5.800/2006, o Decreto nº 9.057/2017,

a Portaria CAPES nº 183/2016, a Portaria CAPES nº 15/2017, a Portaria CAPES n.º

139/2017, a Portaria CAPES nº 102/2019, a Resolução nº 49/2019 – CONEPE, a

Resolução Normativa nº 7/2021/CEE-MT, Portaria CAPES nº 33/2023, o Parecer nº

006/2023 – PROEG/DGA e o Calendário Letivo 2023 – DEAD – Turma 2021/1, por

meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG), da Diretoria de Gestão de

Educação a Distância (DEAD) e da Coordenação UAB/UNEMAT, torna público o

presente edital complementar referente aos PERÍODOS LETIVOS aplicáveis aos

cursos do Edital nº 1/2023 – PROEG/DEAD, nos termos seguintes.

1. Considerando que a previsão de execução dos períodos letivos constante do Edital

nº 1/2023 – PROEG/DEAD (edital de abertura) não foi confirmada pelo Calendário

Letivo 2023 – DEAD – Turma 2021/1, fica estabelecido o período de oferta das

disciplinas/componentes curriculares dos cursos do Edital nº 1/2023 – PROEG/DEAD

nos seguintes termos:

I. Disciplinas/Componentes curriculares do 5º Semestre/Período: serão

ofertados de julho a dezembro de 2023 (Período Letivo 2023/2), conforme o

Calendário Letivo 2023 – DEAD – Turma 2021/1;

II. Disciplinas/Componentes curriculares do 6º Semestre/Período: considerando

que o Calendário Letivo 2024 – DEAD – Turma 2021/1 ainda não foi aprovado,

fica estabelecido como previsão de execução dessas disciplinas/componentes

curriculares de janeiro a junho de 2024 (Período Letivo 2024/1).

2. Considerando a execução do 5º Semestre/Período a partir de julho de 2023, o

vínculo dos professores como bolsistas também será a partir de julho de 2023 (a bolsa

é depositada em conta no mês subsequente ao mês em que o bolsista desempenhou

suas atividades. A bolsa de julho, por exemplo, será depositada em agosto).

3. Os professores convocados pelos editais complementares de números 14, 15 e 16,

devem entregar até o dia 12 de maio de 2023, DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E

ACEITE (modelo anexo a este edital), contendo:

a) Manifestação expressa de ciência e concordância em ministrar as disciplinas do 5º

Semestre/Período conforme as datas definidas pelo Calendário Letivo 2023 – DEAD

– Turma 2021/1;

b) Manifestação expressa de ciência e concordância sobre o período de vínculo e

condições de pagamento de bolsas;

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

27
51

3

Assinado digitalmente por ROBERTO TIKAO TSUKAMOTO JUNIOR - Coordenador Adjunto UAB/UNEMAT
/ Portaria nº 159/2023 - UNEMAT - 05/05/2023 às 13:45:06.
Documento Nº: 8599741-5975 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8599741-5975

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

4. Os candidatos convocados que não concordarem em ministrar as disciplinas do 5º

Semestre/Período no Período Letivo 2023/2, conforme a datas do Calendário Letivo

2023 – DEAD – Turma 2021/1, devem encaminhar TERMO DE DESISTÊNCIA

(modelo em anexo), até o dia 12 de maio de 2023.

5. Os candidatos convocados que não se manifestarem até o dia 12 de maio de 2023,

serão considerados desistentes.

6. A DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E ACEITE ou o TERMO DE DESISTÊNCIA devem

ser assinados digitalmente ou, no caso de documento físico (papel), o documento

original deve ser enviado/entregue na DEAD, nos seguintes termos:

I. A declaração/termo assinados digitalmente, nos termos Decreto nº

10.543/2020 e Lei nº 14.063/2020, devem ser encaminhados por e-mail para

secretaria.cursos.dead@unemat.br .

II. A declaração/termo físico (em papel) devem ser entregues (documento

original), pessoalmente pelo professor convocado OU com firma reconhecida em

cartório (em caso de envio pelos Correios ou entrega por terceiros).

7. O envio ou entrega de documentos físicos (em papel) devem ser realizadas nos

endereços:

a) O endereço da DEAD para envio de documentos pelos Correios é (situação

em que é exigido que os documentos estejam com firma reconhecida em

cartório):

UNEMAT - Universidade do Estado de Mato Grosso

DEAD - Diretoria de Gestão de Educação a Distância

Avenida Tancredo Neves, n.º 1095, Bairro Cavalhada III

Cáceres - MT. CEP.: 78217-900

b) O endereço da DEAD para o comparecimento pessoal é:

UNEMAT - Universidade do Estado de Mato Grosso

DEAD - Diretoria de Gestão de Educação a Distância

Cidade Universitária de Cáceres (Antigo Aeroporto)

Final da Avenida Santos Dumont. Bairro Lobo

Cáceres-MT

Cáceres, 5 de maio de 2023.

Roberto Tikao Tsukamoto Júnior
COORDENADOR ADJUNTO UAB/UNEMAT

PORTARIA N.º 159/2023 - UNEMAT

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

27
51

3

Assinado digitalmente por ROBERTO TIKAO TSUKAMOTO JUNIOR - Coordenador Adjunto UAB/UNEMAT
/ Portaria nº 159/2023 - UNEMAT - 05/05/2023 às 13:45:06.
Documento Nº: 8599741-5975 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8599741-5975

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 17 AO EDITAL Nº 001/2023 - PROEG/DEAD

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E ACEITE

EU _________(NOME COMPLETO)______, CPF nº ____________________,

candidato(a) convocado(a) para atuar na disciplina de

_____________________________ do 5º Semestre/Período do Curso de

___________________, como Professor Formador, declaro para fins de atendimento

ao EDITAL COMPLEMENTAR Nº 17 AO EDITAL Nº 001/2023 - PROEG/DEAD que:

a) Estou ciente e concordo em ministrar as disciplinas do 5º Semestre/Período

conforme as datas definidas pelo Calendário Letivo 2023 – DEAD – Turma 2021/1,

iniciando em julho de 2023;

b) Estou ciente de que o período de vínculo e pagamento de bolsas, para ministrar as

disciplinas do 5º Semestre/Período, inicia-se em julho de 2023, com pagamento no

mês subsequente ao que se realizou as atividades docentes;

c) Estou ciente de que o vínculo como bolsista do Sistema UAB está condicionado a

entrega dos documentos e conclusão do curso de formação, conforme preconizado

no edital de abertura e editais complementares do seletivo;

d) Estou ciente e concordo em entregar todo o material da disciplina/componente

curricular antes de julho de 2023, conforme as datas determinadas pela Coordenação

do Curso, para fins de montagem e organização do Ambiente Virtual de

Aprendizagem.

Data: ____/____/2023

Nome do professor e assinatura

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

27
51

3

Assinado digitalmente por ROBERTO TIKAO TSUKAMOTO JUNIOR - Coordenador Adjunto UAB/UNEMAT
/ Portaria nº 159/2023 - UNEMAT - 05/05/2023 às 13:45:06.
Documento Nº: 8599741-5975 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8599741-5975

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 17 AO EDITAL Nº 001/2023 - PROEG/DEAD

ANEXO II

TERMO DE DESISTÊNCIA

EU _________(NOME COMPLETO)______, CPF nº ____________________,

candidato(a) convocado(a) para atuar na disciplina de

_____________________________ do 5º Semestre/Período do Curso de

___________________, como Professor Formador, venho manifestar minha

DESISTÊNCIA a referida vaga, do Edital nº 001/2023 - PROEG/DEAD.

Data: ____/____/2023

Nome do professor e assinatura

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

27
51

3

Assinado digitalmente por ROBERTO TIKAO TSUKAMOTO JUNIOR - Coordenador Adjunto UAB/UNEMAT
/ Portaria nº 159/2023 - UNEMAT - 05/05/2023 às 13:45:06.
Documento Nº: 8599741-5975 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8599741-5975

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/27513